П Р О Т О К О Л

проведения публичных слушаний проекта изменений

 в устав Березовского района
п. Игрим

                                             17.05.2021 г. 18-00ч.
Зал заседаний администрации

городского поселения

Присутствуют:

21 чел.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обсуждение проекта изменений в устав Березовского района, опубликованного в газете «Жизнь Югры» от 13 апреля 2021 года № 31.
СЛУШАЛИ:

Смирнову И.В.   Ведущего специалиста администрации городского поселения Игрим, которая зачитала проект изменений в устав Березовского района, опубликованный в газете «Жизнь Югры» от 13 апреля 2021 года № 31.
ВЫСТУПИЛИ:
Смирнова Н.Ю.  – Начальник правового отдела администрации городского поселения Игрим, которая подробно разъяснил предложенные изменения, пояснила, что проект настоящего решения Думы района разработан в целях приведения устава Березовского района в соответствии с Федеральными законами.
Проектом решения Думы «О внесении изменений в устав Березовского района» предлагается внести следующие изменения в устав района:
1. Часть 1 статьи 6 «Вопросы местного значения Березовского района» дополнить пунктом 7.1 на основании пункта 1 статьи 3 Федерального закона от 22 декабря 2020 года № 454-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации части совершенствования деятельности в области пожарной безопасности» (вступает в силу с 01.01.2022):

       «7.1) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Березовского муниципального района за границами городских и сельских населенных пунктов;».

       2. Часть 1 статьи 6.1 «Права органов местного самоуправления муниципального района на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения муниципальных районов» дополнить пунктом 16 на основании пункта 2 статьи 3 Федерального закона от 22 декабря 2020 года № 454-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации части совершенствования деятельности в области пожарной безопасности» (вступает в силу с 01.01.2022):

     «16) создание муниципальной пожарной охраны.».

      3. Абзац восьмой части 4 статьи 25 «Досрочное прекращение полномочий главы района» изложить в редакции согласно пункту 2 статьи 1 Федерального закона от 05 декабря 2017 года № 380-ФЗ «О внесении изменений в статью 36 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Кодекс административного судопроизводства Российской Федерации»:

        «В случае, если глава Березовского района, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры об отрешении от должности главы Березовского района либо на основании решения Думы Березовского района об удалении главы Березовского района в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, Дума Березовского района   не вправе принимать решение об избрании главы Березовского района, избираемого Думой Березовского района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, до вступления решения суда в законную силу.».

       4. Часть 6 статьи 27 «Полномочия администрации района» дополнить пунктами 12.6, 12.7, 12.8 на основании статьи 6 Федерального закона от 30 декабря 2020 года № 448–ФЗ «Об обеспечении вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (вступает в силу с 01.01.2022:

       «12.6) принимает правовые акты, регулирующие отношения, возникающие в связи с организацией, функционированием и развитием системы-112;

       12.7) осуществляет материально - техническое обеспечение подведомственных диспетчерских служб;

       12.8) представляет органам исполнительной власти Ханты-Мансийского автономного округа-Югры сведения о функционировании системы-112 на территории Березовского района.».

       5. Часть 6 статьи 27 «Полномочия администрации района» дополнить пунктом 19 на основании статьи 5 Федерального закона от 30 декабря 2020 года № 492–ФЗ «О биологической безопасности в Российской Федерации»:

       «19) участвует в реализации противоэпидемических, противоэпизоотических, противоэпифитотических мероприятий на территории Березовского района.».

       6. Часть 4 статьи 30 «Правовые акты Думы района» дополнить пунктом 3 на основании Федерального закона от 09 ноября 2020 года № 363-ФЗ «О внесении изменений в статью 46 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:

       «3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.».

Смирнова И.В. предложила одобрить проект изменений в устав Березовского района.
Смирнова И.В. -  кто за данное предложение прошу голосовать:
За – 21чел., против – нет, воздержались – 0.
Принято решение:

- одобрить проект изменений в устав Березовского района, опубликованный в газете «Жизнь Югры» от 13 апреля 2021 года № 31.
Протокол вела                                                                        Смирнова И.В.